ULPIANUS lib. 32. ad Edictum.

L. 11. §: 6. D. de action. empti (19. 1).

Ego illud quaero si anulus datus sit arrhae nomine et secuta emptione pretioque numerato et tradita re, anulus non reddatur, qua actione agendum est, utrum condicatur, quasi ob causam datus sit et causa finita sit, an vero ex empto agendum sit? Et Julianus diceret, ex empto agi posset, certe etiam condici poterit, qui

5) L. 13. §. 1. Comm. (13. 6). L. 43. loc. (19. 2). L. 18. ad leg. Aquilianam. (4. 2).

6) L. 71. pr. de furtis (47. 2).

jam sine causa apud venditorem est
annulus?).

Es kann aber auch oft das Interesse mehr enthalten, als die Zurückgabe des bestimmten certum. In diesem Falle wird, wenn auch das certum durch eine *condictio* bereits eingefordert worden ist, das residuum des Interesses noch mit einer *actio bonae fidei* erlangt werden müssen: denn da die beiden Arten von Klagen aus zwei ganz verschiedenen Systemen entspringen, so beschränkt die eine die andere in keiner Hinsicht. Jede geht ihren eigenen Gang, und nur wenn zufällig durch Anstellung der einen Klage der Grund der anderen vollkommen gehoben ist, kann man sagen, daß die andere hinweg falle.

ULPIANUS libro 20. ad Edictum.

L. 41. pro socio (17 2).

Si quis a socio poenam stipulatus sit, pro socio non aget, si tantundem in poenam sit, quantum ejus interfuit.

Idem lib. 17. ad Sabinum.

L. 42. eodem.

Quod si ex stipulatu eam consecutus sit, postea pro socio agendo, hoc minus accipiet, poena ei in sortem imputata.

Idem lib. 30. ad Sabinum.

L. 47. eodem.

Sed si ex causa furtiva condixero cessabit pro socio actio, nisi si pluris mea intersit.

Es können also *Conditionen*, sie mögen aus dem Gesetz, aus dem formellen Geschäft, aus einem Haben ohne Grund, ent-

7) L. 22. 23. 24. l. 41. §. 1. l. 62. D. de contr. emptione 18. l. 1. 2. D. de cond. sine causa (12. 7).

springen, zufällig mit allen actiones bonae fidei concurrirren. Dies ist von der certi conditio ganz allgemein in einer Hauptstelle ausgedrückt, die um so mehr hier anzuführen ist, als sie häufig zu den größten Mißverständnissen Veranlassung gegeben hat.

ULPIANUS lib. 26. ad Edictum.

L. 9. de reb. cred. (12. 1).

Certi conditio competit ex omni causa, ex omni obligatione, ex qua certum petitur, sive ex certo contractu petatur, sive ex incerto: licet enim nobis ex omni contractu certum condicere, dummodo praesens sit obligatio, caeterum si in diem sit vel sub conditionem obligatio ante diem vel conditionem non potero agere. §. 1. Competit haec actio etiam ex legati causa, et ex lege Aquilia: sed et ex causa furtiva per hanc actionem condicetur: sed si ex Senatusconsulto agetur competit haec actio.